



King George's Medical University

DEPARTMENT OF PSYCHIATRY

LUCKNOW - 226 003

Dr. P.K. Dalal
Professor and Head
Phone: 9415025665
doepkdalal@gmail.com

Dr. Vivek Agarwal
Professor
Ph: 9839287480
drvivekagarwal06@gmail.com

Dr. Anil Nischal
Professor
Phone: 9935719000
an.kgmu@gmail.com

Dr. Bandna Gupta
Asst. Professor
Phone: 9451201337
drbandna@yahoo.com

Dr. Adarsh Tripathi
Asst. Professor
Phone: 9415769817

Dr. Shweta Singh
Asst. Professor cum Clinical
Psychologist
Phone: 9412271949

Dr. Amit Arya
Asst. Professor
Phone: 9415766243

Dr. Pawan Gupta
Asst. Professor
Phone: 8687265426

Dr. Manu Agarwal
Asst. Professor
Phone: 9415164911

Ms Pooja Mahour
Child Psychologist cum
Lecturer
Phone: 9450879697

Dr. Sujit Kumar Kar
Lecturer
Phone: 9956273747

Dr. Eesha Sharma
Lecturer
Phone: 7607644445

PRESS RELEASE

The Foundation Day Program

5th March, 2016- Scientific Convention Center, KG MU UP. 12:30 to 1:30 PM

Greetings from the Department!

We are organizing our 45th Foundation Day Program on 5th of March 2016. Honorable Vice Chancellor Prof Ravi Kant will be the Chief Guest of the function. Dr. Gagan Joshi, Assistant Professor of Psychiatry, Massachusetts General Hospital, Harvard Medical School, and Director, Autism Spectrum Disorder Program in Pediatric Psychopharmacology will deliver an oration entitled "Autism Spectrum Disorder across the Lifespan". Autism spectrum disorder (ASD) is a part of neurodevelopmental disorder often first detected in early childhood. The global prevalence is about 7.6 in 1000 i.e. 1 in every 132 person might have this illness. Main clinical characteristics include Persistent deficits in social communication and social interaction and restricted, repetitive patterns of behavior, interests, or activities. Children have varying levels of mild to severe impairment due to these conditions. Many risk factors have been identified in the research literature that may contribute to development of ASD. These risk factors include genetics, prenatal and perinatal factors, neuroanatomical abnormalities, and environmental factors. Although there are no treatment available to cure ASD, intensive and continuous special education programs and behavior therapy early in life can help children acquire self-care, social and job skills. Available approaches include applied behavior analysis, developmental based therapies, structured teaching strategies, social skills therapy, speech and language therapy and occupational therapy. In this oration, Dr. Joshi will discuss the points enlisted above with a focus on recent research and practice, partly based on his findings of researches.

Dr. Gagan Joshi, after completing his MBBS and MD in Psychiatry from King George's Medical College Lucknow has done post-doctoral training from Hospital of the University of Pennsylvania, Beck Institute for Cognitive Therapy and Research, Philadelphia Psychoanalytic Institute and Society. He later specialized in child and adolescent psychiatry from Massachusetts General Hospital & McLean Hospital, Boston. He was appointed Clinical Assistant Professor in University of Pennsylvania School of Medicine in 2002 and Harvard Medical School in 2011 which he holds till present. He is a core member of the MGH psychiatry training program and directly supervises the child and adolescent psychiatry fellows and the adult psychiatry residents. He is academically renowned and has received various prestigious awards in the field. To name a few, Pilot Research Award from the American Academy of Child and Adolescent Psychiatry and the Ethel Dupont Warren Fellowship Award (2005), the Young Investigators Award (2006) and the Norma Fine Fellowship in Pediatric Psychopharmacology (2011).

On 3-5 March, 2016, Prof. Rudra Prakash (U.S.A.), Prof. Rahul Manchanda (Canada), Dr. Vinod Kumar (U.S.A.), Prof. Mukul Sharma (U.K) and Dr. Meera Sethi (U.S.A.), our other overseas speakers and Prof Prabhat Sitholey, our former head along with Dr. Gagan Joshi will make presentations in department. The themes of presentations will include ADHD in adults, Emotionally Unstable Personality Disorder, Suicide in schizophrenia etc.

You are cordially invited for the foundation day program to be held at Scientific Convention Centre on 5th March, 2016 from 12:30 PM onwards. Looking forward to see you

Sincerely yours,

(P.K. Dalal)

किंग जार्ज चिकित्सा विश्वविद्यालय, उ०प्र०, लखनऊ-226003

मानसिक चिकित्सा विभाग

Dr. P.K. Dalal
Professor and Head
Phone: 9415025665
doepkdalal@gmail.com

Dr. Vivek Agarwal
Professor
Phone: 9839287480
drvivekagarwal@gmail.com

Dr. Anil Nischal
Professor
Phone: 9457119000
an.kgmu@gmail.com

Dr. Bandna Gupta
Assistant Professor
Phone: 9451201337
drbandna@yahoo.com

Dr. Shweta Singh
Assistant Professor cum Clinical
Psychologist
Phone: 9412271949

Dr. Adarsh Tripathi
Assistant Professor
Phone: 9415769817

Dr. Amit Arya
Assistant Professor
Phone: 9415766243

Dr. Manu Agarwal
Assistant Professor
Phone: 9415164911

Dr. Pawan Kumar Gupta
Assistant Professor
Phone: 8687265426

Dr. Sujita Kumar Kar
Lecturer
Phone: 9956273747

Dr. Eesha Sharma
Lecturer
Phone: 7607644445

Ms. Pooja Mahour
Child Psychologist cum
Lecturer
Phone: 9450879697

प्रेस विज्ञप्ति

स्थापना दिवस समारोह: 05 मार्च, 2016

स्थान-साइन्टिफिक कन्वेंशन सेंटर, के०जी०एम०यू०, यू०पी०, लखनऊ।

विभाग की तरफ से हार्दिक शुभकामनाओं सहित:-

प्रत्येक वर्ष की भांति इस वर्ष भी हम विभाग का 45वाँ स्थापना दिवस समारोह आयोजित कर रहे हैं। माननीय कुलपति प्रोफेसर रवि कान्त जी इस समारोह की अध्यक्षता करेंगे। इस अवसर पर ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर प्रोग्राम के निदेशक एवं हार्वर्ड मेडिकल स्कूल के मैसाच्यूसेट जनरल अस्पताल के मानसिक चिकित्सा विज्ञान के असिस्टेंट प्रोफेसर डा० गगन जोशी अपना व्याख्यान देंगे। ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर मस्तिष्क विकास की एक बीमारी है जोकि मुख्यतः बचपन के प्रथम दशक में होती है। हर 132 लोगों में से एक को यह बीमारी हो सकती है अर्थात् प्रति 1000 व्यक्तियों में से 6.7 % व्यक्तियों में यह बीमारी होने की सम्भावना हो सकती है। इस बीमारी के मुख्य लक्षण सामाजिक बोलचाल में एवं सामाजिक व्यवहार में कमी, सीमित रुचि एवं पुनर्वृत्ति युक्त व्यवहार है। बच्चों में इस बीमारी की वजह से गम्भीर समस्यायें उत्पन्न हो सकती हैं। शोध के द्वारा बहुत से ऐसे कारक पहचाने गये हैं जो इस बीमारी के होने का कारण होते हैं। ये कारक आनुवांशिक, प्रसव वर्ष एवं प्रसव के बाद अथवा वातावरण सम्बन्धित हो सकते हैं। यद्यपि इस बीमारी को पूर्ण रूप से समाप्त करना संभव नहीं है। लेकिन गहन एवं लगातार विशेष शिक्षा कार्यक्रम से एवं व्यवहारिक शिक्षा के द्वारा हम बच्चों के सामाजिक जीवन में सुधार एवं नौकरी में दक्षता लायक अवस्था प्रदान कर सकते हैं।

वर्तमान में उपलब्ध चिकित्सा विधियों में व्यवहारिक विश्लेषण, विकास आघारित उपचार, सामाजिक दक्षता उपचार, भाषा एवं बोलचाल उपचार, व्यवसाय उपचार क्रिया प्रमुख हैं। इस व्याख्यान में डा० जोशी उपरोक्त विद्ये गये उपचारों के साथ नये शोध एवं उनका कार्यान्वयन, जोकि उनके अपने शोध पर भी आधारित है, को बतायेंगे।

डा० जोशी ने अपनी एम०बी०बी०एस० की शिक्षा सन् 1988 में एवं मानसिक चिकित्सा विज्ञान में एम०डी० सन् 1992 में किंग जार्ज चिकित्सा विश्वविद्यालय, उ०प्र०, लखनऊ से पूरी की। डा० जोशी ने अपनी पोस्ट डॉक्ट्रल ट्रेनिंग पेन्सलवानिया विश्वविद्यालय के अस्पताल बेक इन्स्टीट्यूट फार कॉग्निटिव थिरेपी एवं रिसर्च फिलाडेल्फिया, फिलाडेल्फिया साकोएनालिसिस संस्थान एवं सोसायटी से हासिल की। इन्होंने मैसाच्यूसेट जनरल अस्पताल एवं मैकलीन अस्पताल बोस्टन से बाल एवं किशोर मानसिक चिकित्सा में विशेष दक्षता प्राप्त की। इसके अतिरिक्त डा० जोशी ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर क्लीनिकल एवं रिसर्च प्रोग्राम इन पीडियाट्रिक साइकोफार्माकोलोजी में निदेशक का पद, अलान एवं लारें ब्रेसलट प्रोग्राम फार ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर मैसाच्यूसेट जनरल अस्पताल में चिकित्सीय निदेशक जैसे प्रतिष्ठित एवं महत्वपूर्ण पद संभाल रहे हैं। इनका मुख्य रुचि का क्षेत्र ट्रान्सलेशनल क्लीनिकल रिसर्च इन ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर है। डा० जोशी को इस क्षेत्र में कई महत्वपूर्ण पुरस्कार प्राप्त हैं। इनमें से कुछ पुरस्कार इस प्रकार हैं:- अमेरिकन एकेडमी आफ चाइल्ड एवं एडोल्सेन्ट साइक्याट्री द्वारा पॉइलेट रिसर्च अवार्ड, इथल ड्यूपोट वारेन फेलोशिप अवार्ड(2006) और नार्ग फाइन फैलोशिप इन पीडियाट्रिक साइकोफार्माकोलोजी प्रमुख हैं।

दिनांक 03 से 05 मार्च, 2016 को प्रोफेसर रूद्र प्रकाश (यू०एस०ए०), प्रोफेसर राहुल मनचन्दा (कनाडा), डा० विनोद कुमार (यू०एस०ए०), प्रोफेसर मुकुल शर्मा (यू०के०), डा० गगन जोशी (यू०एस०ए०), डा० मीरा सेठी (यू०एस०ए०) इस कार्यक्रम में विदेश से आये इन प्रवक्तागण और प्रोफेसर प्रमात सिटोल, पूर्व विभागाध्यक्ष के साथ विभाग में वैज्ञानिक प्रस्तुतियाँ भी देंगे। इन प्रस्तुतियों के विषय बयस्कॉ में ए०डी०एच०डी०, भावनात्मक रूप से अस्थिर व्यक्तित्व विकार, स्कीजोफ्रेनिया में आत्महत्या आदि होंगे।

आप सभी दिनांक 05 मार्च, 2016 को प्रातः 12-30 बजे साइन्टिफिक कन्वेंशन सेंटर में आयोजित स्थापना दिवस समारोह में सादर आमंत्रित हैं।

भवदीय,


(पी०के० दलाल)

प्रोफेसर एवं विभागाध्यक्ष